CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES a Antonio Juneka, por todo trabalho realizado em prol ao

skate e a cultura de Indaiatuba, popularizando o esporte e a arte.

JUSTIFICATIVA

Antonio Carlos Junior, ou “Juneka” como é conhecido e gosta de ser

chamado, é skatista há mais de 20 anos. Sendo pioneiro no skate profissional de

Indaiatuba, já viajou por diversos locais do Brasil e do mundo praticando skate e

levando o nome de nossa cidade para estes lugares.

Além da prática do skate, ele é professor e ensina as novas gerações sobre a

modalidade, hoje um esporte olímpico. Mas, muito mais do que isso, ele

compreende e ensina que esta é uma arte urbana histórica, rica em cultura e que

leva o esporte para a periferia.

As práticas esportivas são sempre ótimas alternativas para tirar as pessoas

do mundo do crime e das drogas, e o skate é um excelente acesso para o esporte,

cultura e lazer, especialmente por estar presente nas comunidades e na periferia.

Juneka é responsável pelo espaço Skaticultura, onde promove diversas

modalidades artísticas, musicais, esportivas e culturais. Esta estrutura possibilita que

muitas pessoas, profissionais ou aspirantes, se engajem naquele trabalho e

consigam inclusive, propagar o ensinamento às novas pessoas.

1

PROT-CMI 2182/2023
19/05/2023 - 12:33
MOC 147/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, aos 19 de maio de 2023

2

PROT-CMI 2182/2023
19/05/2023 - 12:33
MOC 147/2023